1

RESULTADO - CONVOCAÇÃO Nº 014/2020 – NIVEL SUPERIOR - CENTRO OESTE – NORDESTE

SRSC – HRAS - SRSSM

SESA PROCESSO SELETIVO EMERGENCIAL – CORONAVÍRUS – COVID - 19 / nº 002/2020 –

NIVEL SUPERIOR

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da atribuição legal, que lhe foi conferida pela Lei nº

3.043/75, Art. 46, alínea “o”, considerando o resultado final da classificação dos candidatos, conforme

Edital nº 002/2020, torna público o RESULTADO da 2ª Etapa do Processo Seletivo - Convocação nº

014/2020 – NIVEL SUPERIOR – CENTRO OESTE – NORDESTE - SRSC – HRAS - SRSSM,  de

acordo com este edital.

1. DO RESULTADO

ANEXO I

REGIÃO: CENTRO -OESTE (COLATINA E BAIXO GUANDU)
UNIDADE: SRSC - SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE SAÚDE DE COLATINA

CARGO:  ASSISTENTE SOCIAL

AMPLA CONCORRÊNCIA (AC)

NOME CLASSIFICAÇÃO

Nº DE

INSCRIÇÃO RESULTADO

Vitor Carlos Gomes de Souza 3 1473445 Deferido - Ac

Ana Paula Guimarães 4 1475852 Deferido - Ac

 5 1477499
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

CONVOCADA EM VAGA
RESERVADA NEGRO 6 1483464

Marinete Mandelli Ribeiro de
Souza 7 1485912

Deferido - Ac

ROSANGELA MARIA
FORMIGONI NASCIMENTO 8 1486221

Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

CONVOCADA EM VAGA
RESERVADA NEGRO 9 1472020

Karlucy Spalenza Perini 10 1472305 Deferido - Ac

CONVOCADA EM VAGA

RESERVADA NEGRO 11 1472863

ZELIA DUARTE GERVAZIO 12 1474347 Deferido - Ac

 13 1470242
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

 14 1473665
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

 15 1477089 Deferido - Ac

 16 1476279
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

 17 1479275
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

 18 1484416
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

https://selecao.es.gov.br/Arquivo/Download/9185

2

AMPLA CONCORRÊNCIA (AC)

NOME CLASSIFICAÇÃO
Nº DE

INSCRIÇÃO RESULTADO

 19 1470416
Indeferido – Não comprovou
requisitos

 20 1472069
Indeferido – Não comprovou
requisitos

 21 1478662
Indeferido – Não comprovou
requisitos

 22 1479372
Indeferido – Não comprovou
requisitos

 23 1484921
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

VAGAS RESERVADAS PARA NEGROS

NOME CLASSIFICAÇÃO

Nº DE

INSCRIÇÃO RESULTADO

Priscila Pinto da Silva 1 1483464 Deferido – Negro

Edriane Rabello 2 1472020 Deferido – Negro

Aline Rocha de Oliveira Nunes 3 1472863 Deferido – Negro

REGIÃO: CENTRO -OESTE (COLATINA E BAIXO GUANDU)
UNIDADE: SRSC - SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE SAÚDE DE COLATINA
CARGO:  ENFERMEIRO I

AMPLA CONCORRÊNCIA (AC)

NOME CLASSIFICAÇÃO
Nº DE

INSCRIÇÃO RESULTADO

 6 1475492

Indeferido – Não encaminhou

documentos no prazo

 7 1478880
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

 8 1479739

Indeferido – Não encaminhou

documentos no prazo

 9 1481015
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

 10 1482605
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

 11 1484317
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

 12 1488035
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

Giselle Schmidt Santos Berger 13 1471280 Deferido - Ac

Jeany Polezeli 14 1472218 Deferido - Ac

 15 1479917
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

 16 1483669
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

Rafaela Marques Neitzer Lóss 17 1485423 Deferido - Ac

 18 1485648
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

 19 1471788
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

alini de souza dariva palma 20 1473241 Deferido - Ac

 21 1476356
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

 22 1476533
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

3

AMPLA CONCORRÊNCIA (AC)

NOME CLASSIFICAÇÃO
Nº DE

INSCRIÇÃO RESULTADO

JÁ CONVOCADO EM VAGA
RESERVADA NEGRO 23 1470836

 24 1472192
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

 25 1475036
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

nelson arthur schultz radinz 26 1480461 Deferido - Ac

 27 1480958
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

REGIÃO: CENTRO -OESTE (COLATINA E BAIXO GUANDU)
UNIDADE: SRSC - SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE SAÚDE DE COLATINA
CARGO:  FARMACÊUTICO I

AMPLA CONCORRÊNCIA (AC)

NOME CLASSIFICAÇÃO
Nº DE

INSCRIÇÃO RESULTADO

 4 1484279
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

 5 1484936
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

 6 1485025
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

Caroline Nader da Silva de Moraes 7 1482082 Deferido - Ac

 8 1483504
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

 9 1469457
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

 10 1472097
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

REGIÃO: CENTRO -OESTE (COLATINA E BAIXO GUANDU)
UNIDADE: SRSC - SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE SAÚDE DE COLATINA
CARGO:  FISIOTERAPEUTA

AMPLA CONCORRÊNCIA (AC)

NOME CLASSIFICAÇÃO
Nº DE

INSCRIÇÃO RESULTADO

CONVOCADO EM VAGA
RESERVADA PcD 1 1478452

 2 1478537
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

karolina taufner faustini 3 1480214 Deferido - Ac

 4 1487800
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

 5 1488074
Indeferido – Não comprovou
requisitos

Joelson Adriano Luiz 6 1473585 Deferido - Ac

Luiz Carlos Monechi 7 1483496 Deferido - Ac

 8 1474288
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

LUCIANA CETTO FERNANDES 9 1477059 Deferido - Ac

roberta goncalves dos santos 10 1482059 Deferido - Ac

 11 1469568
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

4

AMPLA CONCORRÊNCIA (AC)

NOME CLASSIFICAÇÃO
Nº DE

INSCRIÇÃO RESULTADO

 12 1474077
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

 13 1474437
Indeferido – Não comprovou
requisitos

VAGAS RESERVADAS PARA PcD

NOME CLASSIFICAÇÃO
Nº DE

INSCRIÇÃO RESULTADO

 1 1478452
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

REGIÃO: CENTRO -OESTE (COLATINA E BAIXO GUANDU)
UNIDADE: SRSC - SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE SAÚDE DE COLATINA
CARGO:  NUTRICIONISTA

AMPLA CONCORRÊNCIA (AC)

NOME CLASSIFICAÇÃO
Nº DE

INSCRIÇÃO RESULTADO

 1 1471562

Indeferido – Não encaminhou

documentos no prazo

 2 1480536
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

Andressa LOrencini Zambon 3 1486491 Deferido - Ac

Giseli Zorzal 4 1486804 Deferido - Ac

 5 1470801
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

 6 1477784
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

 7 1474585
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

 8 1477785
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

 9 1470927
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

 10 1479767
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

REGIÃO: CENTRO -OESTE (COLATINA E BAIXO GUANDU)
UNIDADE: SRSC - SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE SAÚDE DE COLATINA
CARGO:  PSICÓLOGO

AMPLA CONCORRÊNCIA (AC)

NOME CLASSIFICAÇÃO
Nº DE

INSCRIÇÃO RESULTADO

Paula Berçaculo da Silva 7 1480413 Deferido - Ac

 8 1486260
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

 9 1486383
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

Fernanda Gonçalves Crispim oliosi 10 1471516 Deferido - Ac

Eliudes carias da silva 11 1478556 Deferido - Ac

Elisa Alves de Andrade 12 1479684 Deferido - Ac

5

REGIÃO: NORDESTE (SÃO MATEUS)
UNIDADE: HRAS - HOSPITAL ROBERTO ARNIZALT SILVARES
CARGO:  ASSISTENTE SOCIAL

AMPLA CONCORRÊNCIA (AC)

NOME CLASSIFICAÇÃO
Nº DE

INSCRIÇÃO RESULTADO

Elizama Rapina Cabral 24 1478534 Deferido - Ac

JÁ CONVOCADO EM VAGA
RESERVADA NEGRO 25 1487980

 26 1475834
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

 27 1480731
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

 28 1487385
Indeferido – Não comprovou
experiência declarada

 29 1470112
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

JÁ CONVOCADO EM VAGA
RESERVADA NEGRO 30 1472846

 31 1473911

Indeferido – Não comprovou

requisito

 32 1474615
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

JÁ CONVOCADO EM VAGA

RESERVADA NEGRO 33 1475113

 34 1476117
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

CONVOCADO EM VAGA

RESERVADA NEGRO 35 1476654

 36 1476743
Indeferido – Não comprovou
requisito

CONVOCADO EM VAGA
RESERVADA NEGRO 37 1478881

CONVOCADO EM VAGA
RESERVADA NEGRO 38 1479269

 39 1485957
Indeferido – Não comprovou
requisito

CONVOCADO EM VAGA
RESERVADA NEGRO 40 1487094

 41 1487541
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

Edilene Marques de Almeida 42 1487873 Deferido - Ac

 43 1488091
Indeferido – Não comprovou
requisito

VAGAS RESERVADAS PARA NEGROS

NOME CLASSIFICAÇÃO
Nº DE

INSCRIÇÃO RESULTADO

 5 1476654
Indeferido – Não comprovou
requisito

 6 1478881
Indeferido – Não comprovou
requisito

 7 1479269
Indeferido – Não comprovou
requisito

 8 1487094
Indeferido – Não comprovou
requisito

6

REGIÃO: NORDESTE (SÃO MATEUS)
UNIDADE: SRSSM - SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE SAÚDE DE SÃO MATEUS
CARGO:  ASSISTENTE SOCIAL

AMPLA CONCORRÊNCIA (AC)

NOME CLASSIFICAÇÃO
Nº DE

INSCRIÇÃO RESULTADO

Ana Carolina Alves Diniz Dornelas 3 1474338 Deferido - Ac

maria aparecida lemes souza 4 1474473 Deferido - Ac

Edineia Salomão Andrade 5 1481653 Deferido - Ac

 6 1474610
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

 7 1471246

Indeferido – Não encaminhou

documentos no prazo

 8 1480573

Indeferido – Não encaminhou

documentos no prazo

 9 1487771

Indeferido – Não encaminhou

documentos no prazo

 10 1470991
Indeferido – Não comprovou
requisito

CONVOCADO EM VAGA

RESERVADA NEGRO 11 1471368

 12 1474796
Indeferido – Não comprovou
requisito

CONVOCADO EM VAGA
RESERVADA NEGRO 13 1478661

 14 1481962
Indeferido – Não comprovou
requisito

 15 1482794
Indeferido – Não comprovou
requisito

VAGAS RESERVADAS PARA NEGROS

NOME CLASSIFICAÇÃO
Nº DE

INSCRIÇÃO RESULTADO

 1 1471368 Indeferido – Não comprovou requisito

 2 1478661
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

REGIÃO: NORDESTE (SÃO MATEUS)
UNIDADE: SRSSM - SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE SAÚDE DE SÃO MATEUS
CARGO:  ENFERMEIRO I

AMPLA CONCORRÊNCIA (AC)

NOME CLASSIFICAÇÃO
Nº DE

INSCRIÇÃO RESULTADO

Alcio Luís Sperandio Zon 4 1476032 Deferido - Ac

 5 1477326
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

CONVOCADO EM VAGA
RESERVADA PcD 6 1477473

 7 1478326
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

 8 1478699
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

Osvaldo Pires de Oliveira 9 1479954 Deferido - Ac

JÁ CONVOCADO EM VAGA 10 1483696

7

AMPLA CONCORRÊNCIA (AC)

NOME CLASSIFICAÇÃO
Nº DE

INSCRIÇÃO RESULTADO

RESERVADA NEGRO

PATRICIA RODRIGUES LIMA 11 1485412
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

Lorena Altoe 12 1485854 Deferido - Ac

Alexsandra Lorião 13 1486083 Deferido - Ac

 14 1486262
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

 15 1487307
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

 16 1476780
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

 17 1477136
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

Bruna Scherrer Basso Soares 18 1472132 Deferido - Ac

 19 1470931
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

CONVOCADO EM VAGA
RESERVADA NEGRO 20 1470954

 21 1473493
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

Nivaldo de Souza Nascimento 22 1473897 Deferido - Ac

LAIRA ONOFRIO DA SILVA
GARCIA 23 1484617

Deferido - Ac

 24 1484716
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

CONVOCADO EM VAGA
RESERVADA PcD 25 1470574

CONVOCADO EM VAGA

RESERVADA NEGRO 26 1472629

 27 1473308
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

 28 1474173
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

 29 1475480
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

 30 1475488
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

 31 1475946
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

CONVOCADO EM VAGA
RESERVADA NEGRO 32 1476153

CONVOCADO EM VAGA
RESERVADA NEGRO 33 1476241

CONVOCADO EM VAGA

RESERVADA PcD 34 1479391

Maxsuely Batista da Silva 35 1479715
Indeferido – Não comprovou
experiência declarada

 36 1480765

Indeferido – Não encaminhou

documentos no prazo

 37 1482201
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

 38 1483401
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

Lucas Garcia Feitosa 39 1485054 Deferido - Ac

8

VAGAS RESERVADAS PARA PcD

NOME CLASSIFICAÇÃO
Nº DE
INSCRIÇÃO RESULTADO

Eliene Maria Fonseca 1 1477473

Indeferido – Não comprovou

experiência declarada

 2 1470574
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

 3 1479391
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

VAGAS RESERVADAS PARA NEGROS

NOME CLASSIFICAÇÃO
Nº DE

INSCRIÇÃO RESULTADO

Yasmim Duarte Ferreira 2 1470954 Deferido - Negro

 3 1472629

Indeferido – Não encaminhou

documentos no prazo

 4 1476153
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

 5 1476241 Indeferido – Não comprovou requisito

CONVOCADO EM VAGA
RESERVADA PcD 6 1479391

REGIÃO: NORDESTE (SÃO MATEUS)
UNIDADE: SRSSM - SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE SAÚDE DE SÃO MATEUS
CARGO:  FARMACEUTICO I

AMPLA CONCORRÊNCIA (AC)

NOME CLASSIFICAÇÃO
Nº DE
INSCRIÇÃO RESULTADO

 4 1473655
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

Jéssica Milenna Santos 5 1474159 Deferido - Ac

MAYKE MILAGRE DE OLIVEIRA 6 1477121 Deferido - Ac

 7 1482779
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

 8 1484451
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

 9 1476936
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

 10 1469862
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

JÁ CONVOCADO EM VAGA
RESERVADA NEGRO 11 1483389

emilly kelly antenor pitol 12 1485870 Deferido - Ac

REGIÃO: NORDESTE (SÃO MATEUS)
UNIDADE: SRSSM - SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE SAÚDE DE SÃO MATEUS
CARGO:  FISIOTERAPÊUTA

AMPLA CONCORRÊNCIA (AC)

NOME CLASSIFICAÇÃO
Nº DE
INSCRIÇÃO RESULTADO

Neri Eustáquio Zampirolli 1 1471916 Deferido - Ac

9

AMPLA CONCORRÊNCIA (AC)

NOME CLASSIFICAÇÃO
Nº DE
INSCRIÇÃO RESULTADO

Edileuza Gusson 2 1482768 Deferido - Ac

 3 1474959
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

 4 1479670

Indeferido – Não encaminhou

documentos no prazo

 5 1469734
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

 6 1479356
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

 7 1480507
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

 8 1480608
Indeferido – Não comprovou
requisito

 9 1480767

Indeferido – Não encaminhou

documentos no prazo

JÁ CONVOCADO EM VAGA
RESERVADA PcD 10 1483791

VAGAS RESERVADAS PARA PcD

NOME CLASSIFICAÇÃO
Nº DE

INSCRIÇÃO RESULTADO

Clêdisson Souza 1 1483791 Deferido - PcD

REGIÃO: NORDESTE (SÃO MATEUS)
UNIDADE: SRSSM - SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE SAÚDE DE SÃO MATEUS
CARGO:  NUTRICIONISTA

AMPLA CONCORRÊNCIA (AC)

NOME CLASSIFICAÇÃO
Nº DE

INSCRIÇÃO RESULTADO

 1 1472575
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

Rahyza Valbusa Cheibub 2 1477129 Deferido - Ac

 3 1481474
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

 4 1474602
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

 5 1471064
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

 6 1479309
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

 7 1481062
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

REGIÃO: NORDESTE (SÃO MATEUS)
UNIDADE: SRSSM - SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE SAÚDE DE SÃO MATEUS
CARGO:  PSICÓLOGO

AMPLA CONCORRÊNCIA (AC)

NOME CLASSIFICAÇÃO
Nº DE

INSCRIÇÃO RESULTADO

Joice Maria América Da Silva 7 1478236 Deferido - Ac

 8 1473981
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

JÁ CONVOCADO EM VAGA 9 1480312

10

AMPLA CONCORRÊNCIA (AC)

NOME CLASSIFICAÇÃO
Nº DE

INSCRIÇÃO RESULTADO

RESERVADA NEGRO

 10 1485263
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

CONVOCADO EM VAGA

RESERVADA NEGRO 11 1488123

Nathália Gonçalves Lima de
Oliveira 12 1471283

Deferido - Ac

CONVOCADO EM VAGA
RESERVADA NEGRO 13 1475989

CONVOCADO EM VAGA
RESERVADA NEGRO 14 1474763

 15 1475000
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

 16 1478549

Indeferido – Não encaminhou

documentos no prazo

 17 1482956
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

Elisângela Aparecida Soares 18 1483587 Deferido - Ac

 19 1484183
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

 20 1485698
Indeferido – Não comprovou
requisito

 21 1487371
Indeferido – Não encaminhou
documentos no prazo

VAGAS RESERVADAS PARA NEGROS

NOME CLASSIFICAÇÃO
Nº DE

INSCRIÇÃO RESULTADO

 2 1488123

Indeferido – Não comprovou

experiência declarada

 3 1475989
Indeferido – Não comprovou
requisito

 4 1474763

Indeferido – Não encaminhou

documentos no prazo

2 DO RECURSO

2.1 Os candidatos que apresentaram conforme Edital nº 002/2020 e foram indeferidos, poderão

entrar com o recurso, exclusivamente por meio eletrônico, para o e-mail

editalnsuperior@saude.es.gov.br no período das  16 horas 15

de JUNHO de 2020 até as 16 horas do dia 16 de JUNHO de 2020.

2.1.1 No campo “Assunto” do e-mail o candidato deverá escrever no seguinte padrão:

“Recurso - Nº da classificação - Nome Completo do Candidato – Nome do Cargo

para qual se inscreveu - local para onde fez a inscrição”

Exemplo: Recurso_015_ Maria da Silva – Enfermeiro I - SRSC

2.2 Somente serão aceitos os recursos na forma e no período previsto no item 2.1 deste Edital.

2.3 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Pedido inconsistente ou

intempestivo, bem como aqueles cujo teor desrespeite a Comissão serão indeferidos.

2.4 Todos os pedidos serão analisados e sua resposta encaminhada para o candidato via e-mail.

2.5 Em nenhuma hipótese serão aceitos pedidos de revisão de recurso.

mailto:editalnsuperior@saude.es.gov.br

11

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E TRANSITÓRIAS

3.1 Os candidatos com as documentações DEFERIDAS serão convocados, de acordo com a

necessidade da Administração, para apresentar documentos originais e

formalizar contrato.

3.2 Nenhum candidato poderá alegar desconhecimento das instruções contidas neste ato e das
demais normas do Processo Seletivo.

3.3 Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pela Comissão do Processo Seletivo.

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR

SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE